Bayram KANARYA *

Özet

İlk dönemlerde hadislerin sıhhati konusu, cerh-ta'dîl kriterleri çerçevesinde değerlendirilmiştir. Kaynaklarda hadis rivayeti bağlamında İmam Şafî'ye yönelik bazı ithamlar bulunmaktadır. Yahya b. Main (ö. 233/848) onun hakkında bir tartışma olduğunu belirtirken el-İclî (ö. 261/875) ise onun teşeyyua meylettiğini savunmuştur. Bir diğer tartışma konusu ise Buhârî ve Müslim'in ondan hadis almamasıdır. Mezkûr sebeplerden dolayı İmam Şafî'nin hadis rivayeti konusunda yeterli olmadığı savı üzerinde durulmuştur. İmam Şafî'yi cerh sadedinde zikredilen argümanlar alanla uğraşan hemen herkes tarafından kabul görmemiş ve buna karşı çıkmıştır.

Accusations Directed To Al-İmâm As-Shafîî In The Context Of Jarh-Ta'dîl

Abstract

In early periods authenticity of hadiths was considered in the context of jarh-ta'dîl. There are some accusations directed to al-İmâm as-Shafîî in jarh-ta'dîl's references. Yahya b. Main(d. 233/848) reports us some discussions about him. Moving the claims forward el-İclî (d. 261/875) asserts that al-Shafîî inclines to at-tashayyu'. Another controversial issue is that al-Bukharî and Muslim did not transmit any narration from him. Because of mentioned reasons an argument has been rised about that he is not competent at hadith transmittions. This argument has been refused and objected by hadith scholars.

Siyasî, kültürel, fikrî ve dinî anlayışlar açısından ayrışan ve cepheleşen bir atmosferde hadis rivayetinin sağlıklı yapılabilmesi için çeşitli arayışlara girişilmiş neticede hadislerin tashîh ve tad'îfi ile ilgili bazı kriterler devreye sokulmuştur.¹ Bu kriterler de ilhamını sahabenin uygulama ve somut örneklerinden almıştır. ez-Zerkeşî'nin (ö. 794/1391) kaleme aldığı eser, Hz. Aişe'nin bir çok sahabiye tenkit ve tashîh ettiği örneklerle doludur.² Söz konusu kriterlerin başında isnad uygulaması gelmektedir. İsnad zincirinin teşekkül etmesinin en önemli sebeplerinden birisi, ravilerin tanınmasına ve bu ravilerin güvenilir olup olmadıklarına dair bir imkan sağlamış olmasıdır. Sonraki dönemlerde ravilerle ilgili hadis aktarma ehliyetleri sorgulanmış ve cerh-ta'dîl ölçüleri esas alınmaya başlanmıştır.

Hadis ravisinin rivayet ehliyetini taşıyamaması, kusurlu sıfatlara hâiz olması, adalet ve zabt sıfatlarını taşımadığının ortaya çıkmasına cerh; ravilerin rivayet ehliyetini hâiz olması, adalet ve zabt sahibi olduklarının tespit edilmesine de ta'dîl adı verilmektedir.³ Hâcî Halife'nin (ö. 465/1072) de ifade ettiği gibi cerh-ta'dîl ilmi, ravilerin cerh ve ta'dîl durumlarını, özel bazı lafızlarla ele almaktadır. İlk olarak bu ilimle uğraşan alimin Şube b. el-Haccâc (ö. 160/776) sonra da Yahya b. Said (ö. 198/813) olduğu belirtilmiştir.⁴ Abdurrahman b. Ebî Hatim er-Râzî'den (ö. 327/938) cerh-ta'dîl ilminin ne olduğu sorulunca o: "Sıka olanlar ile olmayanları ayırteden ilimdir," cevabını vermiştir.⁵ Dârekutnî (ö. 385/995) "Men kezebe..." hadisinden hareketle aslında Hz. Peygamber'in (sav) kendisinden hadis rivayet edilmesini emrettiğini ve sahihin sakiminden

1 H. Musa Bağcı, *Hadis Tarihi ve Metodolojisi*, Ankara Okulu yay., Ankara, 2015, ss. 65-83.

Peygamber'den işitildiği iddia edilen haberlerin sahih olup olmadığına bakılmaksızın rivayet edilmesinin bizatihi bu hadisle çeliştiğini bildirmektedir.⁷

İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) bildirdiğine göre Muhammed b. Bundâr, Ahmed b. Hanbel'e "Falan kişi kezzabtır veya zayıftır." demek bana ağır geliyor dediğinde İbn Hanbel ona "Eğer ben ve sen bu konuda susarsak bu konuda bilgisi olmayan kişiler sahîh hadis ile sakîm hadisi birbirinden nasıl ayırtedebilsin!" cevabını vermiştir.⁸ İbnu's-Salah'a (ö. 643/1245) göre ravinin adil olması durumunda adalet gerekçeleri çok olduğundan tebyîne gerek yok iken cerhin ise sebebinin bilinmesi yani müfesser olması gerekmektedir.⁹

Hadis alimleri tarafından raviler cerh-ta'dîl açısından farklı kategorilere ayrılmıştır.

Sprenger şöyle demiştir: "Tarih ne geçmişte ne de günümüzde Peygamberlerinin sözlerine hizmet etmekte Müslüman topluluğu kadar başka bir topluluğun olduğuna şahitlik etmemiştir. Müslümanlar bu bağlamda 500.000 ravinin biyografilerini kaleme almışlardır"¹³

Cerh-ta'dîl ilminde subjektivitenin olmasının en önemli delillerinden birisi de Zehebî'nin (ö. 748/1348) bazı cerh ve ta'dîl alimleri tarafından eleştirilmelerine rağmen bu ravilerin sıkı olduğunu belirten « *er-Ruwwâtu's-Sikât el-Mütekellemu fihim bi mâ lâ Yûcibu Reddehum* » adında bir kitap yazmış olmasıdır. Zehebî, bu eserinde cerhi, cerh-i mu'teber ve cerh-i merdûd şeklinde iki kategoride değerlendirmiştir.¹⁴

Bu minvalde İmam Şafiî ile ilgili yapılan eleştirileri, "Yahya b. Main'in onu cerhettiği iddiası", "el-İclî'nin onu teşeyyu' ile suçladığı iddiası " ve "Buhârî ve Müslim'in ondan rivayette bulunmadığı" başlıkları altında incelemek mümkündür.

2.1.Yahya b. Maîn'in (ö. 233/848) İmam Şafiî'yi Cerhettiği İddiası

Cerh-ta'dîl iminin rölativ bir karakter arz ettiğini ortaya koyan örneklerden biri de İmam Şafiî ile ilgili kaynaklarda geçen bazı bilgilerdir. Zehebî, İmam Şafiî'nin sıkı ve güvenilir birisi olmasına rağmen hakkında cerhi ihsas eden nitelermelerde bulunulduğunu belirtmiştir. Alimlerin bir çoğu onun hâfız ve mütesebbit olduğunu ve hadislerde hata yapmadığını belirtirlerken örneğin İbn Abdilberr'e (ö. 463/1070) göre Yahya b. Main onun hakkında bir tartışmanın olduğunu " قال ابن عبد البر أيضا قد صح من طرق عن ابن معين " ifadesini kullanarak belirtmiştir. Zehebî, İbn Main'in bu cerhedici ifadesinin gerçeği yansıtmadığını "İbn Main nefesine eziyet etmektedir. İnsanlar onun İmam Şafiî hakkındaki kelamına itibar etmemişleridir.

Zehebî'nin bu tespitinden hareketle denilebilir ki ravilerin cerh edilmesi sadece itikadî anlamda söz konusu olmamış amelî mezhep farklılığı da rical alimlerinin raviler hakkında görüş beyan etmelerinde etkili olmuştur. Ayrıca Zehebî yine İbn Main ile Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam'ın (ö. 224/838) Şafî hakkında olumlu düşünmediğini "سینا الرأي في الشافعي" şeklinde ifade ederken,¹⁹ İbn Abdilberr ise Ebu Ubeyd'in İmam Şafî'nin arkadaşı olduğunu Bağdat'ta ondan hadis aldığını hatta onun kitaplarını istinsah ettiğini haber vermiştir.²⁰

Araştırmalarımız neticesinde Şafî'nin muasırı olan Ebu Ubeyd'in onun hakkında olumsuz düşündüğüne veya cerhettiğine dair bir bilgiye rastlamadığımızı belirtmeliyiz. Hatta İbn Hallikan (ö. 681/1282) *Vefeyatü'l-A'yan* isimli eserinde Ebu Ubeyd'in "Şafî'den daha mükemmel başka hiçbir kimseyi görmedim." dediğini aktarmaktadır ki bu da İmam Şafî'yi ta'dil eden bir ifade niteliğindedir.²¹ Bu durumda Ebu Ubeyd'in Şafî hakkındaki görüşü ile ilgili olarak Zehebî'nin aktardığı bilgi ile İbn Hallikan'ın naklettiği bilgi arasında bir tearüz bulunmaktadır.

Main'den gelen hiçbir rivayette Şafiî'yi cerheden bir şeye rastlamadığını ve muhtemelen İbn Main'in Şafiî'yi mecrûh kabul ettiği iddiasının kendisine isnad edilen bir yalan olduğundan bahsetmektedir.²²

Kaynaklarda İbn Main'e dayandırılan daha başka bilgiler de bulunmaktadır. Örneğin İbn Adiy'ın (ö. 365/975) ve Beyhaki'nin (ö. 458/1065) aktardığına göre Yahya b. Main'e Şafiî'nin güvenilir olup olmadığı sorulmuş o " الشافعي صدوق لا بأس به " sözleriyle belirtmiş ve yalan ile İmam Şafiî'nin kişiliğinin bir arada zikredilemeyeceğini ifade etmiştir.²³ Mezkur cümlede geçen هب س ابال ifadesi, her ne kadar ta'dîl ifadelerinden

24 Emin Âşıkutlu, *Hadiste Rical Tenkidi*, İfav Yay., İstanbul, 1997, s. 175-176.

25 el-Bayhaki, *Beyanu Hatai Men Ahtae Ale's-Şafiî*, s. 100.

aktarımlarda onun Şafîî'yi, hakkında tartışma (mekâl) bulunan biri olarak gösteren ifadelerin yanı sıra tadîl edici ifadelerinin de olduğunu eklemek gerekmektedir.

2.2.el-İclî'nin (ö. 261/875) İmam Şafîî'yi Teşeyyü' İle İtham Etmesi

İmam Şafîî'nin maruz kaldığı ithamlardan biri de onun teşeyyü' ile suçlanması olmuştur. Özellikle rical kitaplarında bir ravinin teşeyyü' ile itham edilmiş olması demek, o ravinin kuvvetle muhtemel bir cerh ifadesi ile karşı karşıya kalması manasına da gelmektedir.

İddia şudur: Buhârî ve Müslim, eserlerine kendi kriterlerine göre sıkı olan ravileri tercih ettiklerine göre onların İmam Şafii'den rivayette bulunmamış olmaları Şafii'nin onların nezdinde yeteri kadar güvenilir olmadığını (mı) göstermektedir.

40 Ahmed b. Hüseyin el-Beyhaki, *Menâkibu's-Şafii*, I/450-451.

Şafiî ile ilgili müstakil bir kitap yazan ve bu kitabında Şafiî'yi savunan Hatip el-Bağdadî (ö. 463/1070), İmam Şâfiî'nin sıkı olduğu üzerinde durmakta ve Buhârî'nin neden ondan hadis nakletmediği sorusuna cevap aramaya çalışmaktadır. Hatip el-Bağdadî, bazı arkadaş ve talebelerinin kendisinden Buhârî'nin İmam Şafiî'den neden hadis almadığını, bunun Şafiî'nin hadis alanında zayıf kabul edildiğinden

Buhârî ravilerin cerh-ta'dil durumlarını da aktardığı eserinde İmam Şafiî için "204'te Mısır'da vefat etmiş, Malik b. Enes'ten hadis almıştır, Hicazlıdır."⁵⁵ diyerek onu için cerhedici herhangi bir ifadede bulunmamıştır. Bununla birlikte İbn Hibban (ö. 354/965) Şafiî'yi sıkattan addetmiştir.⁵⁶

İbn Ebi Hatim de İmam Şafiî hakkında söylenen birçok olumlu görüşü zikretmiş Allah'ın kitabı ve Hz. Peygamber'in sünnetinde onun fakih olduğunun altını çizmiş, fakat *وكان قليل الطلب للحديث* kısmını da ekleyerek hadis ahzetmede az gayret sarfettiğini belirtmiştir ki bu da bir cerh sebebi değildir.⁵⁷